
SEMARNAT ASEA 
�F.CRfl'ARIA DF. 

MF.Cl!O AM.lllf.NTF. 
Y RECURSOS NATURALES 

AGENOA DE SEGUR•DAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/9474/2018 

Ciudad de México, a O 2 de agosto de 2 O 18 
C. MARTÍN ALONSO PINZÓN LÓPEZ 
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
DAMIGAS, S.A. DE C.V. 

Asunto: Resolución Procedente
Expediente: O 7 CH 2 O 18 GOO 19 

Bitácora: 09/MPA0048/07 /18 

Una vez analizada y evaluada la Manifestación de Impacto Ambiental, modalidad Particular
(MIA-P), por parte de esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC), adscrita a la
Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial de la Agencia Nacional de
Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA)
del proyecto "Construcción de una Estación de Servicio con fin específico para el Expendio
al Público de Gas L.P., por medio del llenado parcial o total de recipientes portátiles a
presión", en lo sucesivo el Proyecto, presentado por la empresa DAMIGAS, S.A. de C.V., en lo
sucesivo el Regulado, con pretendida ubicación en Boulevard Cafetales No. 22, Fraccionamiento
Buenos Aires 1, Municipio de Tapachula, Chiapas y, 

R E S U L T A N D O: 

l. Que con fecha OS de julio de 2018, ingresó ante la AGENCIA y se turnó a esta DGGC,
el escrito sin número y sin fecha. mediante el cual el Regulado presentó la MIA-P del
Proyecto para su correspondiente evaluación y dictaminación en materia de impacto
ambiental, mismo que quedó registrado con la clave 07CH2018G0019. 

2. Que el 12 de julio de 2018, en cumplimiento a lo establecido en el artículo 34, fracción 1
de la Ley General del Equilibrio Ecológico y de la Protección al Ambiente (LGEEPA), que
dispone la publicación de la solicitud de autorización en materia de impacto ambiental en
su Gaceta Ecológica y en acatamiento a lo que establece el artículo 3 7 del Reglamento
de la Ley General del Equilibrio Ecológico y de la Protección al Ambiente en materia de
Evaluación de Impacto Ambiental (REIA), se publicó a través de la Separata número

-j, 
Página 1 de 21 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209, Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan. C.P. 14210, Ciudad de México 
Tel: (SS) 9126 0100 ext. 13420 - www asea.�ob.mx 

la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Procecclón al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo "ASEA" 
y las palabras "Agencia de Seguridad, Energía y Ambiente' como parte de su Identidad Institucional 

_/ 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de la 
LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP



SEMARNAT 
AS EA 

EC R l:TARIA Df. 
M EDIO I B!ENTE 

Y RECU RSOS NATURJUES 

AGlNCIA DE: SEGURlOAO, 

ENcRGIA '( AMB IENTE 

Agencia Nac ional de  Seguri dad Industrial y de 
Protección al Med io  Ambiente de l  Sector  H id roca rburos  

Unidad de Gestión ,  Superv i sión , I n spección y V igilanc ia Comerc ial 
D irección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/ UGS IVC/DGGC/9474/2 018  

ASEA/25/2018 de  l a  Gaceta Eco lógi ca  ASEA, e l  listado del i ngreso de  p royectos ,  as í 
como, la  em i s ión de resolutivos de r ivados del p rocedimiento de evaluac ión de impacto y 
riesgo amb iental du rante el per iodo del O 5 al 1 1  de jul io de  2 O 1 8 , entre los cuales  se 
inc l uyó el Proyecto . 

3 .  Que e l  3 1  d e  j ul io d e  2 0 1 8 , mediante el esc rito s i n  número y sin fecha, el Regu lado 
presentó ante ésta DGGC en alcance a la MIA-P, la página 43 de la sección "Sociales " 
de l  periódico "El Orbe", del 1 O de ju l io de  2 0 1 8 , en  el cual se llevó a cabo la publicac ión 
de l  extracto del Proyecto de conformidad con lo establecido en  los artícu los 3 4, fracción 
1 de la LGEEPA, el cual se integró al expediente administrativo ,  de conform idad con lo 
establec ido en el artícu lo 2 6 fracción 1 1 1 de l  REIA. 

4. Que el 1 9  de  ju lio de 2 0 1 8 ,  con fundamento en lo dispuesto en  el artícu lo 3 5 LGEEPA, 
esta DGGC integró el exped iente del Proyecto, mismo que se puso a d i sposic ión del 
públ ico en las ofic i nas de la AGENCIA , ubicadas en Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 
4 2 0 9 ,  Jardines en la Montaña, De legac ión Tlalpan, C . P .  1 4 2 10 ,  Ciudad de México. 

S . Que esta DGGC procede a dete rminar lo conducente conforme a las at ribuc iones que le 
son confe ridas en el Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protecc ión al Medio Amb iente de l  Sector Hid rocarburos, la LGEEPA y su REIA, y 

C O N S I D E R A N D O: 

l . Que esta DGGC es  competente para revisar, evalua r  y resolver l a  MIA-P del Proyecto, 
de  conformidad con lo dispuesto en los artículos 4 fracción XXV I I y 3 7 fracción V del 
Reglamento Inter ior  de la Agenc ia Nacional de  Segu ridad I ndustr ial y de Protecc ión  al 
Medio Ambiente de l  Sector H i d rocarburos. 

1 1 .  Que e l  Regu lado se ded ica a l  expend io  al púb l ico de gas L . P . , por lo  que ,  su acti v idad 
corresponde al Sector H id rocarburos, la cual, es  competenc ia de esta AGENCIA de 
conform idad con la definic ión señalada en el artículo 3 fracc ión XI inciso d) de la Ley de 
la Agenc ia Nac ional de Seguridad I ndustrial y de P rotección al Medio Amb iente del Sector 
Hidrocarbu ros. 

1 1 1 . Que por la descripc ión, caracter íst icas y ub icación  de las activ idades que integran el 
Proyecto, éste es  de  competencia Federal en mater ia de  evaluac ión de impacto 

Página 2 dJ l 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209 , Jardines en la Montaña, Delegac i ón Tlalpan, C .P . 1 4 2 1 0 ,  C i udad de México 
Tel : ( S S )  9 1 2 6  0 1 00 ext . 1 3420  - www asea �obmx 

La Agencia Nacional de Segu ridad I ndustrial y de Pro tección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utili i a  el acrónimo "ASEA• 
y las pa labras "Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente· como parte de su Identidad i n stitucional 

7 / 



SEMARNAT AS EA 
$F.(; R f

f

A R Í1\ DF. 
ME DlO .� M l l l E 'TE 

\' RF.CU R. OS NAT U RA I.F.S 

AGENClA DE SEGURIDAD, 

ENERGfA Y AMBIENTE 

Agencia Naciona l  de  Segur idad I ndustr ial y de 
P rotección al Med io  Ambiente del Sector H id rocarburos 

Un idad de  Gest ión ,  Superv i s ión , I n specc ión y Vigi lanc ia Comercia l  
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/9474/201 8  

ambienta l ,  por ser una obra re lacionada con l a  const rucción y operación d e  i n stalaciones 
para e l expend io a l  públ ico de gas L .P . ,  ta l y como lo  d isponen los  art ícu los 2 8  fracción 1 1  
de la  LGEEPA y 5 inc i so O)  fracción V I I I del REIA, as im ismo, se pretende desarro l lar una 
act iv idad · del sector h i d rocarbu ros de  conform idad con lo seña l ado en  e l artícu lo 3 
fracción XI inc iso d )  de la Ley de l a  Agencia Nac ional de Segur idad Industr ia l  y Protecc ión 
a l  Med io  Amb iente de l  Sector  Hid rocarburos, a l tratarse de un expendio al pú b l i co  de gas 
L . P. 

IV. Que el P rocedim iento de Eva luación de Impacto Ambiental ( PE IA) es e l  mecani smo 
p revisto por l a  LGEEPA, med iante e l  cua l , l a autor idad estab lece las condic iones a que se 
sujetará l a  real i zac ión de ob ras y act iv idades que puedan causar desequ i l i b ri o  eco lóg ico 
o que puedan rebasar los  l ímites y cond ic iones estab lecidas en las d i spos ic iones 
ap l i cab les para proteger e l  amb iente , con el objet ivo de evitar o reducir al mín imo sus 
efectos negat ivos sobre los ecosistemas. Para cumpl i r  con este fi n ,  e l  Regulado presentó 
una Man ifestación de Impacto Ambiental , en su modal idad Particu lar (MIA-P) para 
sol i c itar l a autor ización de l Proyecto , moda l i dad que  se considera p rocedente por no 
ub icarse en n inguna de las h ipótesi s seña ladas en el artícu lo  1 1  del REIA. 

V .  Que de conformidad con lo d i spuesto por e l  segundo párrafo de l  art ícu lo 40  de l  REIA,  e l  
cua l  d i spone que las  sol i c i tudes de  consu lta públ i ca  se deberán presentar por  escrito 
dentro del p lazo de 10 d ías ,  contados a parti r de la pub l icación de l os l istados y, 
cons ide rando que la publ icación del ingreso de l  Proyecto se l levó a cabo a través de la 
Separata número ASEA/25/2018 de  la  Gaceta Ecológica ASEA e l  1 2  de  ju l io  de 2 0 1 8 ,  
e l  p lazo d e  1 0  días para que cua lqu ier persona de l a  comunidad de que se trate, so l ic ite 
que se l l eve a cabo la consu lta púb l i ca fenec ió e l  2 6  de j u l i o  de 2 0 1 8 ,  sin que se 
presentara du rante e l  peri odo del 1 3  al 2 6 de ju l io de  2 O 1 8 , sol i c itud de consu lta púb l i ca 
a lguna .  

VI. Que en  cump l im iento a lo  d i spuesto por el art ícu lo 3 5 de  la  LGEEPA . una vez p resentada 
l a  MIA-P esta DGGC in ic ió e l  PEIA. para lo  cual , se revi só  que la so l icitud se ajustara a 
l as formal idades p revistas en la  LG EEPA, su RE IA y las normas oficia l es  mex icanas 
apl i cab les, l a  Ley de la Agenc ia Nac iona l de  Segur idad I ndustr ia l  y de Protección a l Med io 
Ambiente de l  Sector  H i d rocarburos y a l  Reglamento Interior  de  l a  Agenc ia  Nac ional de 
Seguridad I ndustr ia l y de P rotección a l  Med io Ambiente de l  Sector H id rocarburos, por l o  
que ,  una vez i ntegrado e l exped iente respectivo , esta DGGC determina que se  debe rá 
sujetar a lo  que estab lecen los ordenamientos antes invocados, as í  como. a los 

� 
Página 3 de 2 1  

Boulevard Adolfo Ru iz Cortines No 4209 , Jardines en l a  Montaña, Delegación Tlalpan, C .P. 1 4 2 1 0, C iudad de México 
Tel: ( S S )  9 1 2 6  0 1 00 ext. 1 3420  - www.asea.gob.mx 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también util iza el acrónimo · ASEA" 
y las palab ras " Agencia de Seguridad . Energía y Ambiente· como parte de su identidad institucional 

/ 

¡ 



SEMARNAT 
SF.CRE T,\I\ IA DE 

M EDIO AM BI ENTE 
Y RECU RSOS NAT U RA LES 

AS EA 
AG,NCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGiA Y AMOIENTE 

Agencia Nac iona l  de Seguridad Industr ia l y de 
Protección  a l  Med io  Ambiente de l  Sector H i d rocarburos 

Un idad de Gestión, Supervisión ,  Inspecc ión y V ig ilancia Comercial 
D i rección General de Gestión Comerc ial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/9474/2018  

programas de  desarroll o u rbano y de ordenamiento ecológico de l  territo rio ,  la s 
declarator ias de áreas naturales protegidas y las demás d i sposiciones ju ríd i cas que 
resu lten aplicables ;  asimismo, se  debe rán evaluar los  posibles efectos de  la preparación 
del sitio, construcción, operación , manten im iento y abandono en e l  o los  ecosistemas de 
que se trate, cons iderando el conjunto de elementos que los conforman y no ún icamente 
los  recu rsos que, en  su  caso, se rían sujetos de ap rovechamiento o afectación. Por l o  que, 
esta DGGC procede a dar in ic io a la eval uac ión de la MIA-P del Proyecto, tal como lo 
dispone el a rtículo de  mérito y en términos  de lo que establece el REIA para tales efectos. 

Datos generales del Proyecto 

V II . De conform idad con lo establecido en e l  artículo 1 2 , fracción I del REIA, donde se señala 
que se deberá i nclu i r  en la MIA-P, l o s  datos generales del Proyecto , del Regulado y del 
responsab le del estudio de  impacto ambiental y, que de acuerdo con la información 
inc luida en las Páginas 05 a 07 del Capítulo I de  la MIA-P, se cumple con esta condición. 

Descripción de las obras y actividades del Proyecto 

V II I . Que la fracción 1 1  del art ícu lo 1 2  de l  REIA i mpone la obligación al Regulado de incluir en 
la MIA-P, que someta a evaluación, una descr i pción  de l  Proyecto. En  este senti do y u na 
vez analizada la i nformac ión presentada en la MIA-P, de acuerdo con lo man ifestado por 
el Regulado ,  el Proyecto consiste en la  construcción y operación de una estación de 
servicio para el expend io  al p ú blico de gas L . P., po r medio del llenado parcia l  o total de 
recipientes  portátiles a presión, la cual, contará con un tanque de almacenamiento de 
5 ,000 litros de capacidad, asim ismo, contempla la construcción de ofi cinas , sanitarios ,  
caseta de cobro, table ro e léctrico , zona de almacenamiento, muelle con dos  básculas de 
llenado y u na de repeso, área de revisión de rec i pientes portáti l es, zona de vaciado de 
recipientes  portát i les con fuga, accesos y circulac iones .  

De igual forma ,  para el diseño del Proyecto se  tomaron en cuenta todas las med idas 
técnicas estableci das en la Norma Ofic ial Mex i cana de Emergencia NOM-EM-004-AS EA-
2 0 1 7  (pub l i cada en e l Diario Oficial de la Federación  el d ía 0 8  de agosto del 2 0 1 7 ) . 

a) El Proyecto se ub i cará en las coordenadas que a conti nuac ión se describen :  

P .  . d ,_ agI na 4 e 2 1  

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209 ,  Jardines en l a  Montaña ,  Delegac ión Tlalpan , C.P. 1 4 2 10 ,  Ciudad d e  México 
Tel: (S S )  9 1 2 6 0 1 00 ext. 1 3 4 2 0  - www asea.¡¡¡obrnx 

La Agenci a Naciona l de Seguridad Industrial y de P rotecc ión aJ Medio Ambiente del Secto r Hidrocarburos también ut iliza el acrónimo · ASEA·  
y las  palabras · Agencia de Segu ridad. Energía y Ambiente• como parte de  su  identidad in s t itucional 

� / 



SEMARNAT AS EA 
Sf.CRET/\ R I A DE 

.\\(DIO .',M .B I ENTE 
Y RECU RSOS :,JATLJ RALES 

AGENOA D E  SEGURIDAD . 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Naciona l  de Seguridad Industria l y de  
Protecc ión a l  Medio Ambiente de l  Sector Hidrocarbu ros 

Un idad de Gestión, Supervisión ,  I nspección  y Vigi lancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/9474/2018  

Coordenadas UTM Zona 1 5  - DATUM WGS84 
Vértice 1 X 1 y 

1 1 5 7 5 , 1 1 1 .06  - 1 .6 64 , 1 0 3 . 9 7  

b)  Que  e l  Regulado describió en  l a  Página 37 del Capítulo 1 1 ,  q ue  e l  terreno que  
ocuparán las instalaciones del Proyecto t iene una  superficie de 800 m2

, i nd icando 
que la distribuc ión de las superfi c ies de  las obras se muestran a continuación : 

Descripción Área (m2) 

Área de  almacenamiento 4 1 . 64  
Ofic i nas 1 7 . 48  

Área de  expend i o  14 .70  
Área de revis ión de rec i p ientes portátiles 2 .80  

Área de vaciado de recip ientes portát i les con fuga 7 . 10  
Ci rculación 7 1 6 . 2 8  

Total 800.00 

e) Por ot ro lado, el Regulado señaló en los Anexos de la MIA-P, en que consistió el 
Programa General de Trabajo , en donde se  indica que para las etapas de preparación 
y construcción se requieren de 09 meses y ,  para las etapas de operación y 
mantenimiento se est ima en SO años; asimismo, se describen de manera amp l ia y 
detallada las característ icas del Proyecto en las Páginas 16 a 22 de l  Capítulo II de  
la MIA-P. 

Vincu lación con los instrumentos de planeación y ordenamientos juríd icos aplicables 

IX . Que de conformidad con el art ículo 3 5  segundo párrafo de la LGEEPA, así como, por lo 
d i spuesto en el artículo 1 2  fracción 1 1 1 del REIA, que establece la obl igación de l  Regulado 
para i ncluir en la MIA-P, el desarrollo de la v i ncu lación de las  obras y activ idades que 
i nc luye e l  Proyecto con los  ordenamientos ju ríd icos ap licables en materia amb ienta l y, 
en su caso, con la regulación del uso de suelo, entendiéndose por esta vincu lación la 
relac ión ju ríd ica obligatoria entre las act ividades que i ntegran el Proyecto y los 
instrumentos jurídicos apl icables que permitan a esta DGGC determ inar la v iab ilidad 
ju ríd i ca  en materia de impacto ambiental y la total congruenc ia del Proyecto con d i chas 
d i sposiciones jurídicas, normati vas y administrativas .  Cons iderando que el Proyecto se 
ub ica en el Mun i cipio de Tapachula, Chiapas . se identificó que el s it io en donde se 
p retende desarro llar el Proyecto, se encuentra regu lado por los s iguientes i n strumentos 
jur íd icos : 

Página 5 de 2 1 

Boulevard Adolfo Ru i z  Cortines No 4 2 09 ,  Jardines en la Montaña, De legación T lalpan . C.P . 1 4 210 .  Ciudad de México 
Tel : C S S )  9 1 2 6 0 100 ext. 1 3 420 - www asea gob mx 

La Agencia Nacional de Seguridad I ndustrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrón imo · ASEA·  
y las pa labras · Agencia de Se.guridad, Energía y Ambiente'' como parte de su  identidad institucional 

I 



SEMARNAT 
SEC R ETAll iA DE 

M EDIO A/, ll lf.NTE 
Y REClf&SOS XATU.RALF. -

AS EA 
AGENCIA DE SEGUR IDAD, 

ENcRGÍA Y AMBI ENTE 

Agenc ia Nac ional de  Seguridad I ndustr ia l  y de  
P rotección al Med io Amb iente de l  Sector Hid rocarbu ros 

Unidad de Gest ión, Supervis ión, I nspección y Vigi lancia Comerc ial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/9474/201 8 

a. Los artículos : 2 8 , fracc ión 1 1 , de  la LGEEPA; 3 fracc ión XI inciso d) ,  5 ,  fracciones XV I I I 
y XXX, 7, fracción 1, de  la Ley de la Agenc ia  Nac ional de Seguridad Industr ia l y de 
Protección al Medio Amb iente de l  Sector Hidrocarburos · 5 ,  i nciso O)  fracc ión VI I I del 
REIA; 1 ,  3 ,  fracciones  I y XLVI , 1 4 , fracción V i nciso e )  de l  Reglamento Interi or de  la 
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de P rotección al Medio Amb iente del Sector 
H i drocarburos .  

b. Que una vez anal i zadas las declarato r i as de Áreas Naturales  P rotegidas, se encontró 
que la zona del Proyecto no se encuentra en áreas naturales p roteg i das de carácter 
fede ra l ,  e statal o mun i cipa l .  

c. El Regulado señaló en las Páginas 32 a 36 de la MIA-P, que al Proyecto le aplica 
el P rograma de Ordenamiento Ecológi co del Terr itor io del Estado de Ch iapas 
(POETECH) ,  en  virtud de que el sitio se  ubica dentro en  la  Unidad de Gestión 
Amb iental UGA 1 14 ,  con Pol ít ica Ambiental de  aprovechamiento y un Uso 
Predominante catalogado para actividades agropecuarias. 

Al respecto, derivado del anális i s reali zado por esta DGGC, se identificó que l a  
Pol ít ica Amb iental de  aprovechamiento se  as igna a aquellas áreas que por sus  
característ icas son apropiadas para e l  uso y e l  manejo de los  recursos naturales, en  
fo rma tal que resulte eficiente, socialmente út i l  y no impacte negativamente sobre 
el ambiente, por lo que, las ob ras y/o actividades de rivadas de la construcción y 
operación de una instalación relac ionada con el sector hid rocarburos para el 
expendio al públ ico de gas L.P ., no  se contraponen con la Pol ít i ca Ambiental del 
POETECH aplicable para este Proyecto , debiendo cumpl i r  con los Criterios de 
Regulación Ecológica apli cables . 

En  adic ión a lo ante rior, el Regulado p resenta como anexo a la MIA-P la Factib i l idad 
de Uso de Suelo y Servicios con número de ofic io SEDURBE/DCU/4 24/ 2 0 1 8, 
em it ida el 1 2  de abri l de  2 0 1 8  por la Secretaría de Desarrollo Urbano y Eco logía 
del Municip io de Tapachula, Chiapas, en  la que se describe lo s iguiente: 

"Con base en lo expuesto anterio rmente esta Secretaría de Desarrol lo Urbano y Ecología: 

RESUELVE: 

AUTORIZAR LA FACTIB IL I DAD DE USO DE SUELO COMERCIAL". 

P . . d J2' ( / ag1na 6 e 1 J} 
Boulevard Ad olfo Ruiz Cortines No 4 2 09 ,  Jardines en la Montaña, Delegación T lalpan, C.P .  1 4 2 1 0, Ciudad de México 

Tel : (5 5) 9 1 2 6  0 1 00 ext. 1 3 4 2 0  - www asea gob mx 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo 'ASEA" 
y las pal abras "Agencia de Seguridad, Energía y Ambiente" como parte de su Ident idad Institucional 



SEMARNAT 
. · ECR ET/\ R li\ Df. 

M fDIQ ,-\MB lfNTE 
Y R ECU RSO NATU R.A LE.' 

AS EA 
AGENCIA D, SEGURIDAD. 

E ERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nacional de Seguridad Industr ia l  y de 
Protecc ión  a l Medio Amb iente de l  Sector H id rocarburos 

Un idad de Gestión ,  Su perv i s ión ,  I nspección y Vigi lanc ia Comerc ial 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/9474/2018 

d .  Conforme a lo man ifestado por  e l  Regulado y al aná l i s i s  rea l i zado por esta DGGC, 
para e l  desarrol lo  del Proyecto son ap l icab le s  las s igu i entes Normas Ofi c i a l e s 
Mexicanas :  

Norma 
NOM-001-SEMARNAT-1996 .  Que establece los l ímites máximos permis ib les de contaminantes en 
las descargas de aguas res id uales en  aguas y bienes nac ionales. 
NOM-052-SEMARNAT-2005 .  Que establ ece las características, el procedimiento de identificación, 
c las ificación v los l istados de los res iduos pel igrosos. 
NOM-054-SEMARNAT-l 993. Que establ ece el proced imiento para determinar la i ncompati b i l idad 
entre dos o más residuos considerados como pel igrosos por la norma oficial mexicana NOM-05 2-
ECOL- 1 9 93 .  
NOM-EM-00S-ASEA-2017.  Que estab l ece los criter ios para clasificar a los Residuos d e  Manejo 
Especial del Sector Hidrocarburos y determinar cuáles están sujetos a Plan de  Manejo; e l  l istado de los 
mismos, así como los elementos y proced imientos para la formu lación de los Planes de Manejo de 
Residuos Pe l igrosos v de Manejo Especi al del Sector H idrocarbu ros. 
NOM-16S-SEMARNAT-2013 .  Que establece la l i sta de sustancias sujetas a reporte para el registro 
de emis iones v transferencia de contam i nantes .  
NOM-086-SEMARNAT-SENER-SCFl-2005. Especificaciones de los combustib les fós i les para la 
protección ambie ntal . 
NOM-08 1-SEMARNAT-1994. Que establece los l ímites máximos permisib l es de em isión de ru ido 
de l as fuentes fiias v su método de medición. 
NOM-138-SEMARNAT /SS-2003. Límites máximos permis i bles de hidrocarburos en suelos y las 
especificaciones para su caracterización y remediación, pub l icada en el Diario Ofic ial de  la 
Federación el 29  de marzo de 2 005 .  
NOM-14 7-SEMARNAT /SSAl-2004. Que  establece crite rios para determi nar l a s  concentraciones de 
remediación de suelos contaminados por arsénico. bario. beri l io. cadmio, cromo hexava lente, mercur io , 
níquel , p lata, p lomo. selenio. ta l io vio vanadio. 
NOM-EM-004-ASEA-2017 .  Espec ificaciones y requisitos en materia de segu ridad industrial . 
segu ridad operat iva y protección  a l medio ambiente para el d iseño, construcc ión ,  p re-arranque, 
operación, mantenimiento, c ierre y desmante l amie nto de estaciones de servic io con fin específico para 
e l  expendio al públ ico de  gas l icuado de petró l eo, por medio del l lenado parcia l o total de recip ientes 
oortáti les a presión. 

En este sentido, esta DGGC determina que las no rmas ante riormente señaladas son 
ap l icables durante la p reparación de l s it io, construcción, operación ,  mantenimiento y 
abandono de l  Proyecto, por l o  que ,  el Regu lado deberá dar cumpl im iento a todos y cada 
uno de  los c rite rios estab lec idos en  dicha normativ idad con la fi na l idad de m inimizar los 
pos ib les impactos amb ientales que pud ieran generarse durante d ichas etapas .  

Página 7 de fi � 
Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4 2 0 9, Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan ,  C.P. 1 4 2 1 0, Ciudad de México 

Tel: c s s )  9 1 2 6 0 1 00 ext. 1 3 4 2 0  - www asea gob mx 

La Agencia Nacional de Seguridad I ndustrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo "ASEA"  
y l as  palabras "Agencia de Seguridad, E nerg/a y Ambiente" como parte de su  Identidad institucional 

I 



SEMARNAT 
SEC RETA R l'A DE  

M EDIO AM. Blr. .  TE  

'í R.ECU R.SOS NA1UR.ALE 

AS EA 
AGE C I  A DE S[GU� IDAD, 
ENERGIA Y AMOIENTE  

Agenc ia Nacional de  Segu r idad I ndustr ial y de 
Protección  al Med io Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Un idad de Gestión, Su perv i sión, I n specc ión y Vig i lancia Comercial 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGS IVC/DGGC/9474/2018 

Descripción del sistema ambiental y señalamiento de la  problemática ambiental 
detectada en el área de influencia del Proyecto 

X. Que el art ícu lo 1 2  fracc ión IV del REIA en análisis , d i spone la obligac ión al Regulado de 
inc luir en  la MIA-P una desc ri pción del S istema Ambiental (SA), así como, señalar la 
p roblemát ica ambienta l detectada en el área de inf luencia del Proyecto, es decir, 
p r imeramente se debe ub icar y describ ir el SA correspondiente al Proyecto, para 
posterio rmente seña l a r la problemát ica amb iental detectada en el área de influencia del 
mismo. 

En  este sent ido el Regu lado ind icó que el SA se  delim itó tomando en cuenta el 
POETECH, en virtud de que el sit io del Proyecto se encuentra i nmerso dentro de la UGA 
1 14 ,  específicamente en el Munici pio de Tapachu la, Ch iapas; el cua l ,  coli nda al no rte con 
los Munic ipios de Huehuetán, Tuzantán, Motozintla y la  Repúbli ca  de Guatemala ; al este 
con los Mu n i c ip ios de  Cacahoatán, Tuxtla Chico y la Repúb l ica de Guatemala; a l sur con 
los Munic i pios de  Tuxtla Ch ico ,  Frontera Hidalgo, Suchiate y el océano Pacíf ico ;  al oeste 
con los Munici pios de Mazatán ,  Huehuetán y el océano Pacífico . 

El Regulado describe en las Páginas 47 a 66 de la MIA-P, los aspectos abióticos que 
caracteri zan a l  SA, asimismo, los aspectos bióticos los  describió en las  Páginas 66 a 70 
de la  MIA-P, en  donde se menciona, que en e l  p redio ni en  su  área de influencia se  
observaron ejemplares de  flora y fauna s i lvestre que se encuentran bajo la protección de 
la  NOM-059-SEMARNAT-2010, debido a que se trata de un p redio donde no ex iste 
d i vers idad respecto a los elementos naturales que la integran, en gran medida por las 
actividades antropogén icas que se  han desarrol lado, de ahí que, al carecer e l  sit io de 
d i ve rsidad el Proyecto no generará afectac ión . 

D iagnóstico ambiental 

El Regulado ind i có en las Páginas 80 a 8 1  de la MIA-P, que po r  la situación que guardan 
los factores ambientales de la zona, se puede determ inar que ya fueron mod ifi cados, ya 
que, las obras y/o actividades del Proyecto se  rea l izarán en una zona desti nada para uso 
i ndustrial y agropecuario, por lo que, se consideran cambios no sign ificativos y poco 
relevantes en cuanto a la  estructura del SA, puesto que las condiciones del mismo fueron 
ya modificadas con anterioridad por las act i v idades agropecuarias que se  desa rrollan 
alrededor  del s itio del Proyecto; e l  panorama corresponde a u n  s i t io  pertu rbado por  las 

Página 8 d '21 

Boulevard Ado lfo Ru i z Cortines No 4 209 ,  Jard ines en la Montaña, De legación T lalpan , C.P . 1 4 2 10 ,  Ciudad de México 
Te l : C S S ) 9 1 2 6 0 l 00 ext. 1 3 420 - www asea gob.rnx 

La Agencia Nacíonal de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidroca rburos también util iza el acrónimo · ASEA" 
y las pal abras "Agencia de Seguridad ,  Energía y Ambiente" como parte de  su identidad instituciona l 



SEMARNAT 
SI:CR t:T,\ R IA Df. 

M l'.ülO M,IBIENTF. 
Y RECU RSOS NAT U R,\ l,ES 

AS EA 
AGENDA DE SEGUR IDAD, 

t ERGÍA Y AMSI ENTI 

Agencia Nac iona l  de  Seguri dad Industria l y de 
Protecc ión al Med io  Ambiente de l  Sector Hid rocarburos 

Un idad de Gest ión ,  Supervis ión, Inspección y V ig i lancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/9474/2018 

activ idades antropogénicas que han i nci d i do en  l a  vegetac ión natural del s it io, tale s  como 
actividades agropecuar ias , e l  crecimiento pob lacional, el desarrollo carretero y e l  
incremento en la activ idad industrial y tu rística, por lo anter ior, no  existen espec ies de 
flora y fauna inc lu idas dentro de la NOM-059-SEMARNAT-2010, asimismo, no ex i sten 
cuerpos de agua que puedan ser afectados por la instalación del Proyecto, ya que, no se 
loca l iza ninguno  de estos en el s it io donde se rea l izarán las obras y act ividades del m i smo .  

Identificación, descripción y evaluación de los impactos ambientales. 

XI .  Que el art ículo 1 2  fracción V del REIA, dispone la obligación al Regulado de i ncluir en la 
MIA-P, la i dentifi cación, descripción y evaluación de los impactos amb ientales que el 
Proyecto potenc ialmente puede ocasionar, considerando que el proced imiento se 
enfoca p rioritariamente a los impactos que por sus características y efectos son 
relevantes o s ign ificat ivos, y consecuentemente pueden afectar la integridad funcional1 
y las capacidades de carga de los ecos i stemas. En este sentido, esta DGGC derivado del 
análisis de l  d iagnóstico del SA en e l  cua l  se encuentra ub i cado el Proyecto, así como, de 
las cond ic iones ambientales del mismo, considera que éstas han s ido alteradas, ya que ,  
d icho SA ha sido mod if icado por las activ i dades antropogén i cas der ivadas de una zona 
indust rial y agropecuar ia ;  por otra parte, el Regulado t iene cons iderada la real ización de 
acciones de compensación para la construcc ión y operación del Proyecto, con lo cual se 
pretenden revert i r  los potenciales  impactos que el mismo ocasionará. 

E l Regulado identificó como impactos  ambientales del SA, la pérd ida de vegetación 
nativa por el desarrollo de actividades antropogén icas ,  toda vez que el Proyecto se 
pretende u bica r  en una zona indust rial y agropecuaria. Por otra parte, debido a las obras 
y act ividades del mismo, los potenc iales impactos ambientales que se generarán por su 
desarrollo son los s iguientes :  

Etapa: Construcción Etapa: Operación y 
Elementos Mantenimiento 

Afectación Afectación 
Atmósfera Se presentarán emisiones de ru ido, gases de Se presentarán emi s i ones de gases du rante el  

los escapes de  los vehículos eco, CO2, NO,, despacho de l  combusti ble, pero de volúmenes 

1 La integridad funcional de acuerdo a lo estab lec ido por la C0NABI0 (www:/ /conabio.gob .mx) , se define como el grado de complejidad 

i de las relaciones tróficas y sucesionales presentes en un sistema. Es decir, un sistema presenta mayor integridad cuanto más niveles de 
la cadena trófica existen , considerando para ello especies nativas y silvestres y de sus procesos naturales de sucesión ecológica, q ue 
determinan finalmente sus actividades funcionales (servicios ambientales) . 

i 
Pág ina 9 de 2 1  

Boulevard Adolfo Ruiz Corti nes No 4209 ,  Jard ines e n  l a  Montaña, Delegación Tlalpan, C . P. 1 4 2 10 ,  Ciudad d e  México 
Tel ( 5 5 ) 9 1 2 6  0 1 00 ext .  1 3 4 2 0  - www.asea.gob mx 

la Agencia Nac ional de Segu ridad Industrial y de Protección al Med io  Ambiente del Sector Hidrocarburos también utili za el acrónimo "ASEA" 
y fas palabras "Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente· como parce de su identi dad institucional 

I 



SEMARNAT AS EA 
SECR ETARÍA DE 

M EDIO AM lllENTF. 
AGENCIA DE SEGUR. <DAD, 

ENERGÍA Y AMB I ENTE 
'Y RECURSOS NATUR

A

LES 

El ementos 

Suelo 

Agua 

Flora 

Fauna 

Paisaje 

R iesgo 

Agenc ia Nac ional de  Segur idad I ndust ri a l y de  
P rotección a l Med io  Amb iente de l  Sector H id rocarbu ros 

Un idad de  Gest ión, Supervis i ón ,  Inspecc ión y Vigi l anc ia Comerc ia l  
D i rección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/9474/2018  

Etapa: Construcción Etapa: Operación y 
Mantenimiento 

Afectación Afectación 
etc. ) , por la pre se ncia de la maqui naria y variables , ya q ue, dependerá del número de 
vehículos necesar ios , así como ,  em is ión de rec i p ie ntes qu e  ingresen a la estación . 
partículas d e  polvo a cau sa de d esmonte o 
movimiento de t i erras . 
Los efectos ocu rr irán en cuanto a su cal idad, 
estabi l idad y estructura, debido a que la 
act iv idad de l impieza, despalme y nivel ación 
impl ica u n  movimiento de suel o , q ue modifica 
la estructura de l  pa isaje actual , 
exc l us ivamente e n  e l  terreno d e  manera La generación de residuos dispuesto s de 
d i recta. manera inadecuada puede contam i nar el sue lo 

y representar un r iesgo a l as personas y fauna 
La generac i ón  de  res iduos d i spuestos de domestica por s u  eventual exposi c ión. 
manera i nadecuada puede afectar e l sue lo  en 
los s itios de d i sposic ión . 

Contam i nación por parte de la maquinar ia 
emp l eada du rante la construcción de la obra. 
Generac ión de aguas residuales sanitarias por Generac ión d e  aguas res iduales en los 
parte los trabajadores q ue partici pan en la se rvicios de sanitarios  y del mantenimiento de 
construcción de l a  obra. la estación. 

Remoción de l os árboles vegetación Ret iro de vegetación he rbácea du rante 
ope rac i ones de mantenimiento d e  l a  herbácea. instalac ión. 

Alejamiento de es pecies domesticas Alejamie nto de es pec ies domesticas 
terrestres p resentes en e l sitio o prese nc ia de terrestres p resentes en el s itio . fauna nociva. 

Se modificará el paisaj e por la construcc ión de l 
Proyecto aunque de manera l im itada dada  l as  
d imens iones del mismo . 

La recepc ión de gas L .P . previo a la operación La recepción hacia el tanque , el 

del Proyecto conl leva r iesgos de fuga, a lmacenamie nto y sumin i stro d e  gas L .P . 

i ncendio o explosión del mater ial .  i nvo l ucra riesgos d e  fuga, i ncendio o explo s ión 
del material . 

Medidas preventivas y de mitigación de los impactos ambientales. 

XI I .  Que e l  artícu lo 1 2  fracc ión V I  de l  REIA, d i spone l a  ob l igación a l  Regu lado de  i nc l u i r  en  la  
MIA-P, las estrategias para l a  p revención  y mit igac ión de los  impactos amb ienta les  
potenc ia lmente a generar po r  e l  Proyecto en  el SA; en  este sent i do, esta DGGC 

Página 10 d� l 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209 ,  Jard ines en la Montaña , Delegac ión Tla lpan, C . P . 1 4 2 1 0, C iudad de México 
Tel : ( S S ) 9 1 2 6 0 100 ext. 1 3 42 0  - www asea gobmx 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección a l Medio Ambiente del Sector H i drocarbu ros también u tiliza el acrón imo ·ASEA"  
y las palabras "Agencia de  Seguridad. Energía y Ambiente' como parre de  su  iden tidad I n stituc ional 

/ 



SEMARNAT ASEA 
SF.C R nA R IA D 

M EDIO A I II I E 1TF. 
AGENCIA DE  SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 
' RECU RSOS NATU R,\ LES 

Agencia Nacional de Segur idad I ndustrial y de  
Protecc ión a l  Medio Ambiente de l  Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gest ión , Supervisión .  Inspecc ión y Vigi lancia Comercial 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/947 4/2018 

considera que  las medidas de p revención, m it igación y compensación propuestas po r  el 
Regulado en la MIA-P, son ambienta lmente viables de l levarse a cabo, toda vez que 
p revi enen. controlan, min im izan y/ o compensan el n ivel de los  impactos ambientales que 
fueron identificados , evaluados y que se pudieran ocasionar por el desarrollo del 
Proyecto , entre las cua les  l as más re l evantes son: 

Etapa: Construcción y Oper.J.ción 

E lementos Afectación Medidas de Prevención y Mitigación 

Se p resentarán emis i ones de ruido, • Protección sobre los  vehícu los , ut i l izando 
gases de los escapes de los vehículos lonas. 
(CO, C02 . NO •• etc . ) por l a  presencia de ■ Riego periódico de áreas de  tráns ito. 
la maquinaria y vehículos necesarios , así • Programa de manten imiento de vehícu los en 
como, emisión de partículas de polvo a genera l .  

Atmósfera causa de desmonte o movimiento de • Regulación de l as velocidades máximas 
tierras. perm itidas dentro de las instalaciones. 
Se presentarán emis iones de gases Real izar y llevar a cabo un programa de du rante e l suministro del combustib le, 

• 
pero de vol úmenes variables , ya que, mantenimiento preventivo y correctivo de las 
dependerá del número de  recipientes instalac iones mecánicas para evitar al mínimo 
que i ngresen a la estac ión .  l as emisiones fugitivas de l  gas L .P . 

�-
Pág ina 1 1  de 2 1  

Bou levard Adolfo Ruiz Cortines N o  4 2 09,  Jard ines  en l a  Montaña, Delegación T lalpan, C.P .  1 4 2 10. Ciudad d e  México 
Tel: C S S )  9 1 2 6  0 1 00 ext. 1 3 420 - www asea.gob.mx 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector H idrocarburos también utiliza el acrónimo " ASEA· 
y las palab ras "Agencia de Seguridad, Energi. y Ambiente" como parte de  su identidad I n st itucional 



SEMARNAT AS E A  
S EC R ETAIÜA DE 

MEDIO AMBI ENTE 
Y RECURSOS NATURiUES 

/\GENCIA C( SEGURIDAD. 
E:NtRGÍA Y AMB!tNTE 

Elementos 

Sue lo  

Agua 

F lo ra. 

Fau na 

Agenc ia Nac ional de Segu ridad Industrial y de 
Protección  al Med io  Ambiente de l  Sector  Hidrocarbu ros 

Unidad de Gestión ,  Su perv isión ,  Inspecc ión y V ig i lancia Comercial 
D i rección General de Gest ión Comerc ial 

Ofic io AS EA/ UGSIVC/DGGC/9474/2018  

Etapa: Construcción y Operación 

Afectación Medidas de Prevención y Mitigación 

Los efectos ocu rr i rán en cuanto a su 
cal i dad ,  estabi l i dad y estructura, d eb ido • 
a que la act iv idad d e  l imp ieza, despa lme 

Reuti l izar en la medida de lo pos ib le e l  mate r ia l 
a excavar para la nivelación o compactación 
del terreno. y n ivelación impl ica u n  movimiento de 

suelo, que mod i fi ca la estructura del 
paisaje actual . exc l us ivamente en el 
terreno, de manera d irecta, 

• No real i zar mantenim i ento ni reparacione s a 
vehículos en el sitio d u rante la construcción. 

• Colocar reci p ientes identi fi cados y con tapa 
para depositar los res iduos só l i dos. 
Canal izar los res iduo s susce pt ib les de 
rec ic lado o reut i l izac ión con empresas locales . 

La gene rac ión de res i duos d i spuestos de • 
manera inadecuada puede afectar e l 
suelo en los sit ios de d isposic ión. • Disponer de los res iduos en sit ios auto rizados 

por la autor idad munic ipa l , med iante el servic io 
de recolecció n o en vehículos propios, según lo 
determine la auto r idad munici pal . 

Contaminación por parte d e  
maquinaria empl eada durante 
construcción de la obra . 

la 
la 

La gene rac ión de res iduos pe l igrosos o 
de manejo especial d i s puestos de • 
manera inadecuada puede contami nar 

Uso efic ie nte de mater ia les y sustancias que 
generen res iduos pel igrosos y de manej o 
especia l , as í  como, d i sposición y dest ino f i na l 
de los  mismos. 

el suelo y re presentar un riesgo a l as 
personas y fauna domestica por su 
eventual exoosic ión. 
Generación de aguas res id ua l es • Se uti l izarán sanitar ios portáti l es para e l  

control de las aguas residuales du rante l a s  
etaoas d e  oreoaración de l  s it io v constru cción . 

sanitarias por parte los trabajadores que 
part ic ipan en la construcción de l a  obra. 

Generación de aguas res iduales en los 
servic ios de sanitarios y del 
mantenim i ento de la estación. 

Remoción de l os árbo l es y vegetación 
herbácea. 

Retiro de vegetación herbácea durante 
operaciones de mantenimiento de la 
i nstalaci ón. 

Alejamiento de espec i es  domesticas 

• Se contará con una fosa séptica, la cual ,  será 
l impiada cuando alcance su nivel máximo por 
una empresa autorizada para almacenar, 
tratar v dar d i spos ic ión fi nal a d i c hos res iduos. 

• Como medida de prevenc ión para evitar 
impactos fuera del s it io de obras, se 
establ ecerá un procedimiento para ev itar 
daños en la vegetación de pred ios  col i ndantes 
al se l ecc ionado para la ejecución de l  
Proyecto, se preservarán en la medida de lo 
posib le especies arbóreas presentes en el sitio 
v. en su caso, se trasplantarán a otras áreas 

terrestres presentes e n  el sit io .  • Se evitará el ingreso de fauna a l sitio para 1-----�------------i 
Al ejamiento de es peci es domesticas p reveni r afectar la o lesionarla por las 
terrestres presentes e n  el s it io o activ idades de las ob ras. 
presencia de fauna nociva. 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209 ,  Jardines en la Montaña. Delegac i ón Tlalpan, C .P. 1 4 2 1 0 , C i udad de México 
Tel :  C S S )  9 1 2 6  0 1 00 ext. 1 3 4 2 0  - www asea.gob .mx 

La Agencia Nacional de Seguridad Indust ria l y de  Protección a l  Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo "ASEA' 
y las palabras "Agencia de  Segu ridad . Energía y Ambiente" como parte de  su  identidad institucional 

) 



SEMARNAT AS EA 

. 

.SF.CR l:TAR iA 0F. 

M F.DIO .'\  ,t H l f.NTF. 
AGENCIA DE SEGUR.IOAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 
Y RECU RSOS NATUR,\ l. ES 

Elementos 

Riesgo 

La 

Agenc ia Nacional de Segu r idad Industr ia l  y de 
Protección  al Med io Ambiente de l  Sector H idrocarbu ros 

Un idad de Gest ión ,  Su perv i s ión ,  I nspección y Vigi lanc ia Comerc ia l  
D irección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/9474/2018 

Etapa: Construcción y Operación 

Afectación Medidas de Prevención y Mitigación 

recepc ión de gas L .P. previo a l a  
operac ión de l  Proyecto conl leva riesgos • Real i zar y l l evar a cabo un programa de de fuga, incend io o explosión de l  mantenimiento preventivo y correctivo de las material . 
La recepción hacia e l  tanque, e l instalaciones de todo el Proyecto general , para 

evitar cua lqu ier t ipo de accidente y/o almacenamiento y suministro de  gas L .P .  inc idente. involucra riesgos de fuga, incendio o 
explosión de l  mate rial . 

Pronósticos ambientales y, en su caso, evaluación de alternativas 

XI I I .  Que el artícu lo 12  fracc ión V I I  de l RE IA ,  establece que  l a MIA-P debe contener los  
p ronóst icos ambientales y, en su  caso , eva luación de a lternat ivas para e l  Proyecto ; en  
este sent ido y, dado que  e l  Proyecto se ub icará en un s it io que ya ha s ido impactado y 
desp rovisto de la vegetación natura l ,  se considera que las afectac iones por la  
construcc ión no serán sign ificativas para e l  SA y que pud iesen poner en ri esgo las 
func iones eco lógicas actuales, s iempre y cuando e l  Regulado cumpla con las medidas de 
mit igac ión propuestas en la MIA-P presentada. 

XIV. Que de acuerdo con lo dispuesto por e l artícu lo 1 2  fracc ión VI I I de l  REIA. el Regulado 
debe hacer un razonamiento en e l  cual demuestre l a  identificación de los  i nst rumentos 
metodológicos y de l os  e lementos técn icos que sustentan la i nformación con la que d io  
cumpl i m iento a l a s  fracc iones 1 1  a VI I I de l  c itado precepto, por  l o que ,  esta DGGC 
determina que en l a  informac ión presentada por e l  Regulado en la  MIA-P, se i ncluyeron 
las técn icas y metodo logías que permiten caracter izar l os componentes ambientales de l  
SA y dar  segu im iento a l a  forma en que se identifi caron y evaluaron los impactos 
amb ientales potenc ia l es a generar por e l Proyecto; asim ismo, fueron presentados 
anexos fotográficos , p lanos temáticos e i nfo rmación b ib l iográfica que corresponden a 
los  e lementos técn i cos que sustentan la  información que conforma la MIA-P. 

XV. Que de  conformidad con lo  d ispuesto en  e l artícu lo 4 ,  fracción IX, inci so a ) ,  del Segundo 
L i stado de  Activ idades Altamente R iesgosas 2 , que a la  l etra señala: 

2 Segundo listado de Actividades Altamente Riesgosas, publicado en e l  D iario Oficial de la Federación e l  4 de mayo de 1 992. 

Página 1 3  de fi 
Boulevard Adolfo Ruiz Corti nes No 4 2 0 9, Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan, C .P .  1 4 2 10, Ciudad de México 

Tel : (5 5 )  9 1 2 6  0 1 00 ext. 1 3 4 2 0  - www asea gob,mx 

La Agencia Nac iona l de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrón imo • ASEA" 
y las palabras "Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente" como parce de su identidad institucional 

I 



SEMARNAT 
S ECRETA RIA DE 

MF. [) 1 0 AM BI ENTE 
Y RECU RSOS NATURALf 

AS EA 
AGE NCIA DE SEGU RIDAD, 

E ERG Í ;\ Y M\BIEN Tf 

Agenc ia Nacional de Segur idad I ndustrial y de  
P rotección al Med io  Ambiente del Sector Hid rocarbu ros 

Unidad de Gest ión, Supe rvisión ,  I n spección y Vigi l ancia Comerc ial 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/9474/2018  

"Artículo 4° . - Las actividades asociadas con el manejo de sustancias inflamables y explosi.vas que 
deben considera rse altamente riesgosas sobre la producción, procesamiento, transporte, 
almacenamiento, uso y disposición final de las sustancias que a continuación se indican, cuando se 
manejan cant idades iguales o superiores a las cantidades de reporte siguientes: 

a) En el caso de las siguientes sustancias en estado gaseoso: 
V. Cantidad de reporte a partir de 50,000 kg. 
a) En el caso de las siguientes sustancias en estado gaseoso: 

Gas lp comercial 3 

Derivado de lo anterior y, toda vez que el Proyecto contará con un almacenamiento total 
de  5 , 000 l itros de agua en 1 tanque de almacenamiento, lo cual equivale a 2,700 
kilogramos de gas L . P  .. , esta DGGC determina que no se considera como u na Act ividad 
Altamente Riesgosa, por no encuadrar en  el supuesto antes seña lado. 

Análisis técnico. 

XV I. En adición a lo anteriormente expuesto, esta DGGC procede al anális i s  de  lo d i spuesto 
en el art ículo 44 primer párrafo del REIA, que señala que al evaluar las man ifestaciones  
de  impacto ambiental se deberá considerar: 

"l. Los posibles efectos de las obras o actividades a desarrollarse en el o los ecosistemas de que se 
trate, tomando en cuenta el conjunto de elementos que los conforman, y no únicamente los 
recursos que fuesen objeto de aprovechamiento o afectación; 

/l. La utilización de los recursos naturales en forma que se respete la integridad funcional y las 
capacidades de carga de los ecosistemas de los que forman parte dichos recursos, por periodos 
indefinidos, y ... " 

En  relación con lo anterio r, esta DGGC establece que :  

a .  E l  Proyecto en su parte de p reparac ión del s 1 t 10, construcción, operación y de 
mantenimiento , se  ajusta y cumple con los  instrumentos ju rídicos que le  aplican, de  
acuerdo con lo descrito en e l  Considerando IX de l  presente oficio . 

b .  Cons i derando los  pr inc ipa les componentes amb ientales , dentro del área del Proyecto 

/ y el grado de perturbac ión  ocasionado por las actividades  antropogén icas 
desarrolladas en el s iti o ,  se trata de una zona que ya se  encuentra impactada por el 

3 Se apl ica exclusivamente a actividades industriales y comercia les ,  

Página 14 dil 

Boulevard Ado lfo Ru iz Corti nes No 4209 ,  Jardines en la Montaña, Delegac i ón Tlalpan , C.P. 1 4 2 10 ,  Ciudad de México 
Tel , ( 5 5) 9 1 2 6 0 1 00 ext. 1 3 4 2 0 - www asea gobmx 

La Agencia Naciona l  de Seguridad Indust rial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el ac rónimo "ASEA· 
y las palabras "Agencia de  Seguri dad ,  Energia y Ambiente" como parte de  su identidad institucional 



SE.MARNAT 
� F.cnF.TAR iA l)f. 

M WIO A.,\tBIENTF, 
Y RECU RSOS NATU RAL�S 

AS EA 
AGfNCIA DE StGUR IDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segur i dad Industri al y de 
Protección al Med io  Amb iente de l  Sector Hidrocarbu ros 

Un idad de Gestión, Superv i s ión ,  I nspección y Vigi lancia Comerc ial 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/9474/2018 

ret i ro de  la  cubierta vegetal o riginal y por el desplazamiento de la fau na nativa, 
derivado de las act i vidades antropogénicas propias de una zona industria l y 
agropecuar ia, afectando la composición  o riginal del  sue lo y la fragmentación de l  
ecosistema, s i n  embargo, el Regulado plantea el desarrollo de activ idades  de 
protección del med io ambiente por  medio de un Programa de Vigilancia Ambiental. 

c .  Desde el punto de v i s ta  socioeconómico, e l  desarrollo de l  Proyecto permitirá que se 
mejoren las cond ic iones de vida  de los pobladores de las zonas a l edañas, cons iderando 
l a  conservac ión de los procesos ecológicos, por lo que, esta Unidad Admin i strativa 
considera que el Proyecto es ambientalmente viable. 

En apego a lo expuesto y de conform idad con lo di spuesto en los artículos 2 8  fracción 1 1 ,  3 5  
fracción 1 1  d e  la Ley General de l  Equ i lib r io Ecológico y l a  Protección al Amb iente; 1 º .  3 fracción XI , 
inc iso d), 4 ,  5 fracción XVII I ,  7 fracción I de la Ley de la  Agencia Naci onal de  Segu r idad Industrial 
y de Protecc ión al Med io Ambiente del Sector Hidrocarbu ros ,  2 del Reglamento de las 
Activ idades a que se Refiere el T ítulo Tercero de la Ley de Hid rocarburos ;  2 segundo párrafo , 3 
fracción I ;  5 inc iso D)  fracción V II I  y 4 5  fracc ión 1 1  de l  Reglamento de la Ley Gene ra l de l  Equ i l i b r io 
Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Evaluac ión  de Impacto Ambiental; 4 fracc ión 
XXVI I, 1 8  fracción 1 1 1  y 3 7 facción V del Reglamento Interior de  la Agencia Naciona l Seguridad 
I ndustr ial y de Protección al Medio Ambiente del Sector H id rocarburos, e l  P rograma de 
Ordenamiento Ecológ ico del Territor io del Estado de Ch iapas publicado en e l  Per iódico Oficia l 
del Estado de Ch iapas el 07 de d iciembre de 201 2 ;  Normas Oficiales Mexicanas aplicables :  
NOM-00 1-SEMARNAT-l  9 9 6 ,  NOM-0 5  2-SEMARNAT-2005 ,  NOM-0 5 4-SEMARNAT-1 9 9 3, 
NOM-EM-005-ASEA-20 1 7 , NOM-1 6 5-S EMARNAT-20 1 3 , NOM-0 86-SEMARNAT-SENER­
SCFl- 200 5 ,  NOM-08 1 -SEMARNAT- l 9 9 4 , NOM-1 3 8-SEMARNAT /SS-2 003 ,  NOM- 1 4  7-
SEMARNAT /SSA l-2 004 ,  NOM-EM-004-ASEA- 2 0 1 7 y con sustento en las  dispos ic iones, 
ordenamientos i nvocados y dada su  aplicación en este caso y, para este Proyecto, esta DGGC 
en el ejercicio de  sus at r ibuciones, determina que el Proyecto objeto de la evaluación que se 
d i ctamina con este instrumento es ambientalmente v iable y, por l o  tanto, ha resuelto 
AUTORIZARLO DE MANERA CONDICIONADA. deb iéndose sujetar a los s igu ientes: 

T É R M I N O S: 
/ 

PRIMERO.- La presente resolución en materia de impacto ambiental se emite en referencia a los 
aspectos ambientales correspond ientes a la preparación del sit io, construcción ,  operación y 
manten imiento del Proyecto denominado "Construcción de una Estación de Servicio con fin 

"6 específico para el Expend io  al Públi co de Gas L.P., por medio de l  llenado parcial o total d¡ 
/ Página 1 5  de fr 

Boulevard Adolfo Ru i z  Cortines No 4209 ,  Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan, C.P. 1 4 2 1 0, Ciudad de México 
Te! , ( S S )  9 1 2 6  0 100 ext . 1 3 4 20  - www asea gob mx 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también util iza el acrónimo "ASEA" 
y las pa labras •Agenc i a de  Segu ridad . Energía y Ambiente·  como parte de su identidad institucional 



SEMARNAT 
SEC RETARÍA DE 

MEDI O AM B I ENT E 
Y RECU RSOS NATURA LES 

AS EA 
/\Gt CI,\ DE S EGURJDAD, 

rnrRGIA y AMB I ENH 

Agencia Nacional de Seguri dad I ndustrial y de  
P rotecc ión  al Med io  Amb iente de l Sector  H i d rocarburos 

Un idad de Gestión ,  Su perv i s i ón ,  Inspección y V igi lanc ia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofi c io ASEA/ UGSIVC/DGGC/9474/2018  

recipientes portátiles a presión", co n  pretendida ubicación en  Bou levard Cafetales No. 2 2 , 
Fraccionamiento Buenos Aires 1, Municipio de Tapachula, Chiapas. 

Las particularidades y caracte rísticas del Proyecto se desglosan en el Considerando VI I I. Las 
ca racteríst i cas y condiciones de  operac ión deberán ser tal y como fueron c itada·s en  los capítulos 
de la MIA-P. 

SEGUNDO.- La presente autorización tendrá una v igencia de  1 2  meses para las etapas de 
p reparación del sitio y const rucción del Proyecto, as í como ,  de 30 años para la etapa de 
operación y manten imiento del m ismo. Dicho plazo comenzará a computarse a partir del d ía 
siguiente hábil a aquel en que haya surti do  efecto la  noti ficación  del presente resolutivo. 

Misma v igencia que podrá ser modifitada a solicitud de l  Regu lado ,  previa acreditación de haber 
cumplido sat isfactoriamente con todos los Términos  y Cond icionantes del p resente reso lut ivo , 
as í como, de  las medidas de prevenc ión ,  m itigac ión y/ o compensación establecidas por el 
Regulado en la documentac ión presentada. 

Para lo anterio r, deberá sol i citar por escrito a esta DGGC la aprobación de su sol i citud de forma 
p revia a la fecha de su vencim iento, asimismo ,  dicha sol i citud deberá acompañarse de un informe 
suscrito por el representante legal del Regu lado debidamente acred itado con la leyenda de que 
se p resenta bajo protesta de decir verdad, sustentándolo en el conocimiento p revio del 
Regu lado a las fracciones 1 1 , IV y V de l  artículo 4 2 0  Quater  del Código Penal Federal , en  el cual, 
detalle la re lac ión pormenori zada de la forma y resultados alcanzados con el cumplimiento a los 
Térm i nos y Cond i c ionantes establec idos en la presente auto rizac ión .  

E l  informe refer ido podrá ser sustitu ido por  e l  documento ofic ia l emitido por  la DGGC adscrita a 
la Unidad de Gestión, Supervisión ,  Inspecc ión y Vigilancia Comercial, a través del cual se  
haga constar la  forma como e l  Regulado ha dado cumplim iento a los Términos y 
Cond ic ionantes establecidos en la p resente autori zac ión, en  caso cont rario ,  no procederá d icha 
gestión. 

TERCERO.- De conformidad con el art ículo 3 5  ú ltimo párrafo de la LGEEPA y 49 de l  REIA, la 
p resente autor ización se refiere ú nica y exc l usivamente a los aspectos ambienta les de las 
obras y/o activ idades descritas en  el TÉRMINO PRIMERO para el Proyecto ,  s in perjuicio de  lo 
que dete rminen  las autoridades locales en el ámb ito de su competencia y dentro de su 

Página 16 det 
Boulevard Adolfo Ru i z Cortínes No 4209 ,  Jard ines en la Montaña, Delegación Tlalpan, C.P . 1 4 2 10, C iudad de México 

Te l : ( S S )  9 1 2 6  0 100 ext. 1 3 420 - www asea.gob,mx 
La Agencia Naciona l de Seguridad I ndustri al y de Protección al Medio Amb iente del Sec tor Hid rocarburos también uti liza el acrónimo · ASEA" 

y las palabras "Agencia de Seguridad, Energía y Ambiente" como parte de su identidad instituciona l  

/ 



SEMARNAT 
SECRErA R IA DE 

M EDIO AM.Jl l fNTF. 
\' REC U R SOS . A TU R:\ LE S 

ASEA 
AGENCIA Dl SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTl 

Agenc ia  Naciona l  de  Segur idad Industr ia l  y de  
Protecc ión al Med io  Ambiente de l  Sector  H id rocarburos 

Unidad de Gestión ,  Supervi s ión ,  I nspecc ión y V igi l anc ia Comerc ia l  
Di rección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/ UGSIVC/DGGC/9474/2018 

ju ri sd icción ,  qu ienes determ i narán las d iversas autor izaciones, permisos, l icenc ias, entre otros, 
que se requ ieren para la  real ización  de las obras y/o act ividades del Proyecto en referenc ia . 

CUARTO.- La  presente reso luc ión se emite ún icamente en mater ia amb iental por l a preparación 
de l  s it io ,  construcción ,  operac ión y manten im iento descrita en el TÉRMINO PRIMERO del 
presente oficio y que corresponden a la  evaluación  de los  impactos ambientales der ivados de la 
construcc ión y operac ión de  una obra relacionada con e l  sector h idrocarburos, para el expendio 
al público de gas L.P. ,  ta l y como lo d i sponen los art ícu los 2 8  fracción 1 1  de l a  LGEEPA y 5 inc i so 
D)  fracc ión V I I I  de l  REJA. 

QUINTO.- La p resente reso luc ión no considera la evaluac ión del impacto amb iental derivada 
por l a  preparación de l  s it io ,  construcción ,  operación y/o amp l iac ión de  ningún t i po de act iv idades 
que no estén cons ide radas en  e l  TÉRMINO PRIMERO del  p resente ofic io ,  s in embargo , en  e l  
momento que e l  Regulado dec ida l l evar a cabo cua l q u ie r  act iv idad d ife rente a la  auto rizada, 
d i recta o ind i rectamente v incu lada al Proyecto, deberá hacerlo de l  conoc im iento de esta 
AG ENCIA, atend iendo lo d i spuesto en e l TÉRMINO OCTAVO del p resente oficio .  

SEXTO.- La presente reso luc ión só lo  se refiere a la evaluación de l  impacto amb iental que se 
prevé sobre el o los ecos i stemas 4 de los que fo rma parte e l  s i t io  de l Proyecto y su área de 
i nf luencia que fue ron desc ritas en la MIA-P p resentada, conforme a lo ind i cado en el artícu lo 3 0  
de  l a  LGEEPA, por lo  que ,  l a  p resente reso luc ión no constituye u n  permiso o autorización de 
in ic io de obras, ya que, las m ismas son competencia de las i nstanc ias mun i c ipa les ,  de 
conformidad con lo  d ispuesto en l as leg is lac iones estatales y o rgáni cas mu ni c i pa le s ,  así como, 
de desarro l lo u rbano u ordenamiento territorial de l as ent idades  federativas, as im ismo ,  la 
presente reso luc ión no reconoce o val ida la legítima propiedad y/ o tenencia de la tierra; 
por lo  que ,  quedan a sa lvo las acc iones  que determ ine  la prop ia DGGC, las autoridades federales ,  
estata les y mun ic ipales en e l ámbito de  sus respectivas competencias .  

En  este senti do ,  es  obl igación  del Regu lado contar de manera previa al i n i c io de  cua lqu ier 
act i v idad relac ionada con e l  Proyecto con la  tota l idad de los permisos .  autorizaciones ,  l icencias, 
d ictámenes que sean necesarias para su real izac ión, conforme a las d ispos ic iones l egales 
v igentes ap l icables  en  cualqu ie r  materia d i st inta a la que se refi e re l a  presente reso luc ión . / 

4 Ecos istema.- Unidad func ional bás ica de interacción de los organi smos vivos entre sí y de éstos con el amb iente, 
en un espacio y tiempo determinados. (art. 3, fracción XI I I , de la LGEEPA) 

Pág i na 1 7  de 2 1  

Bou levard Adolfo Ruiz Cortines No 4209 ,  Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan, C . P. 1 4 2 10 ,  Ciudad de México 
Tel , ( S S )  9 1 2 6  0 1 00 ext 1 3 4 20  - www asea �ob,mx 

La Agencia Nac ional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo · ASEA· 
y las palabras · Agencia de Seguri dad , Energfa y Ambieme· como pa rte de su identi dad inst;tucional 



SEMARNAT 
SF.CRl:TAllÍA DF. 

M E DIO A llli E.NT� 
Y REClJRSOS NAT U RA LES 

AS EA 
I\GE 'CI/\ OE SEGURIDAD, 
EN,RGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nacional de  Seguridad I ndustrial y de  
Protección  al Medio Ambiente del Sector Hid rocarburos 

Un idad de Gestión , Supervis ión, I n specc ión y Vigilanc ia Comerc ial 
Di rección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/ UGSIVC/DGGC/9474/2018  

L a  resolución  q u e  exp ide esta DGGC, no deberá s e r  cons ide rada como causal ( v i ncu lante) para 
que otras auto ri dades en e l  ámbito de sus respectivas competenc ias otorguen sus  
autor i zaciones ,  perm isos o l icencias, entre ot ros que les co rrespondan . 

La presente resolución no exime al Regu lado del cumplim iento de las dispos ic iones apl icables 
de rivadas la Ley de Hidrocarbu ros ,  como la p resentación de la evaluación de impacto social que 
establece el artículo 1 2 1  de la citada ley . 

As imismo, el Regulado deberá contar con la auto rización de su  S i stema de Admin ist ración de 
Riesgos, para dar cumplim iento a lo  estab leci do en las DISPOSICIONES administrativas de 
carácter general que establecen los Lineamientos para la 
conformación, implementación y autorización de los Sistemas de Administración de 
Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección al Medio Ambiente aplicables a 
las actividades de Expendio al Público de Gas Natural, Distribución y Expendio al Público 
de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos , publ icadas en el Diario Oficial de la Federación 
e l  1 6  de jun io de  2 O 1 7 ,  de conformidad con el p rograma que al efecto em ita la AG ENCIA, para 
instalaciones  que hayan obtenido pe rm i so de la CRE antes de marzo de 2 O 1 8  o ,  previo a su  
construcc ión, para instalaciones que hayan obtenido permiso de la CRE con posterioridad a 
marzo de 2 0 1 8 . 

SÉPTIMO.- El Regulado queda sujeto a cumpl i r  con la obl i gación contenida en el art ícu lo S O  del 
RE IA, en caso de que se desista de real i zar las obras y/ o activ idades mot ivo de la presente 
autori zación , pa ra que esta DGGC proceda conforme a lo estableci do  en su fracción 1 1 y, en  su 
caso, determine las medidas que deban adoptarse a efecto de que no se p roduzcan alte raciones 
nocivas al amb iente. 

OCTAVO.- El Regu lado en el supuesto de que decida realizar mod ificaciones  al Proyecto, 
deberá solicitar la autori zación  respectiva a esta DGGC en los térm i nos prev istos en el artículo 
2 8  del REIA, con la info rmación sufi c iente y detallada que perm ita a esta autoridad anali zar si e l  
o los cambios decididos no causarán desequ i l i b r ios  ecológicos ni rebasa rán los  límites y 
cond iciones estableci dos en las d i sposi ciones ju ríd icas relat i vas a la p rotección  al ambiente que 
le  sean apl icables, as í  como ,  lo  estab lecido en los  Términos y Cond ic ionantes del p resente oficio . 
Para lo ante rior, previo al i n i c io de las ob ras y/o actividades que se  p retenden modificar, el 
Regulado deberá notif icar d i cha s ituac ión a esta AGENCIA en base al trámite COFEMER con 
número de homoc lave ASEA-00-039 . Queda prohib ido desarro llar activi dades d i st intas a las 
señaladas en la presente autori zac ión. 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209 ,  Jard ines en l a Montaña, Delegación Tlalpan, C.P. 1 4 2 1 0, Ciudad de México 
Tel: ( 5 5 )  9 1 2 6  0 100 ext . 1 3 4 2 0  - www.asea.gob.mx 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Secto r Hidrocarburos también utiliza el acrón imo "ASEA"  
y las pa labras · Agencia de  Seguridad. Energía y Ambiente· como parte de  su  identidad I nstitucional 

I 



SEMARNAT AS EA 
SEC R ETARÍA DF. 

M[DIO A \ ll l E , Tf. 
Y R.ECU RSO !':A U RA LE  

AGENQA D E  SEGURIDAD, 
ENfRGIA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac iona l de Seguridad Industria l y de 
P rotección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gest ión, Superv is ión ,  Inspecc ión y V igi lancia Comerc ial 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/9474/2018 

NOVENO. De conform idad con lo  d ispuesto por e l  artículo 3 5 párrafo cuarto fracc ión I I  de l a  
LGEEPA, que establece que una vez eva luada la  man ifestac ión  de impacto ambiental la 
Secretaría emitirá la  resoluc ión correspond iente en la que podrá autorizar de manera 
cond icionada la obra o acti v idad de que se trate ,  considerando lo establecido por el art ículo 4 7 
pr imer párrafo del REIA, que establece que la e jecuc ión de la obra o la rea l i zación de la actividad 
de que se t rate deberá sujetarse a lo previ sto en la resolución respectiva, esta DGGC establece 
que las actividades autorizadas del Proyecto estarán sujetas a la descri pción conten ida en la 
MIA-P, en los planos incl uidos en la documentac ión de referencia, a las normas ofic i ales 
mexicanas que al efecto se expidan y a las demás d isposic iones legales y reglamentarias , así 
como, a lo d i spuesto en la presente autori zación conforme a las s igu ientes : 

C O N D I C I O N A N T E 5 :  

El Regulado deberá: 

l. Con fundamento en lo establecido en los art ículos 1 5  fracciones I a la V y 2 8 párrafo 
p rimero de l a  LGEEPA. as í como, en lo que señala el a rtículo 44 fracción 1 1 1  del REIA, una 
vez concluida la eval uación de la manifestación de impacto ambiental la Secretaría podrá 
considerar las med idas preventivas, de  mit igación y las demás que sean propuestas de 
manera voluntaria por el Regulado para evitar o reducir al mín imo los efectos negativos 
sobre e l  ambiente. Esta DGGC establece que el Regulado deberá cumplir con todas y cada 
u na de las medidas de mitigación y compensación que propuso en la MIA-P, las cua les ,  
esta DGGC considera que son viab l e s  de ser  instrumentadas y congruentes con la  fi nal idad 
de proteger al amb iente y al SA del Proyecto evaluado, asim ismo, deberá acatar lo 
establecido en la LGEEPA. el RE IA ,  las normas oficia les mexicanas y demás ordenamientos 
legales apli cables al desarrollo del Proyecto sin perju i cio de  lo estab lecido por otras 
i n stancias (federa les ,  estatales y locales)  competentes al caso, así como para aquellas 
med idas que esta DGGC está requ i riendo sean complementadas en las presentes 
condicionantes. 

2. Al término de la vida úti l  del Proyecto, el Regulado deberá reali zar el desmantelamiento 
de toda la infraestructura que se encuentre presente en el pol ígono del Proyecto, así 
como, la demol i ción de las construcciones exi stentes ,  dejando el pred io libre de resi duos 
de todo ti po y regresando en la medida de l o  pos ible a las condiciones in iciales  en las que 
se encontraba el s it io .  

Página 1 9 de fi 
Boulevard Adolfo Ru iz Cortines No 4209, Jardines en la Montaña, Delegación T lalpan, C .P .  1 4 2 1 0, Ciudad de México 

Tel: ( S S )  9 1 2 6  0 1 00 ext. 1 3 420  - www.asea gob mx 

La Agencia Nacional de Seguridad I ndust ria l y de  Protección al Media Ambiente del Sector Hidrocarbu ros también uti liza el acrónimo · ASEA·  
y las palabras "Agencia de  Seguridad, Energ/a y Ambiente" como parte de  su identidad i nstitucional 

/ 



SEMARNAT 
S EC R F.TA lt!A DE 
I .ED!O A 1 B lENTE 

Y RECURSOS NATU RALES 

AS EA 
AGENCv, DE SEGURIDA D, 

ENi:RGÍA AM61EN H 

Agenc ia N ac ional de Seguridad I ndust ri al y de 
P rotecc ión al Medio Ambiente del Sector H idrocarbu ros  

Unidad de Gestión, Supervis ión, Inspección y Vigilanc ia Comercial 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/9474/20 1 8  

Para tal efect.o, el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA un p rograma de 
abandono del sit i o para su  validación  respect iva y, u n a  vez avalado, deberá notifi car que 
dará inicio a las activ i dades correspond ientes a d icho p rograma pa ra que la  Unidad de 
Gestión ,  Supervisión, Inspección y Vigi lancia Comercial ver i fi que su  cu mplimiento, 
debiendo presentar el info rme fi nal de  abandono y rehab i l itación del sit io .  

DÉCIMO.- El Regulado deberá dar av iso a esta DGGC de las fechas de inicio y conclusión de las 
diferentes etapas del Proyecto, conforme con lo establecido en el artícu lo 4 9  segu ndo párrafo 
del REIA, para lo cual, comunica rá por esc rito a esta DGGC de l i n icio de las  ob ras y/o actividades 
autorizadas dentro de los quince días siguientes a que hayan dado princ ipio , as í  como, la fecha 
de te rm inación  de d ichas obras dentro de los quince días posterio res a que esto ocur ra. 

DÉCIMO PRIMERO.- La p resente resolución a favor de l  Regulado es personal, por lo que ,  en  
caso de camb io en la  titu lar idad y de conformidad con el a rtículo 4 9  segundo párrafo del RE IA, 
e l  Regulado deberá presenta r a la DGGC el Avi so  de Cambio de Titulari dad de la Autorización 
de Impacto Ambiental con base en el trám ite COFEMER con número de homoclave ASEA-00-
017. 

DÉCIMO SEGUNDO.- El Regulado será e l  único responsable de garantizar la reali zac ión de las 
acciones de m itigación ,  restauración y control de  todos aquellos impactos ambientales atribuibles 
a la operación y manten imiento del Proyecto que no hayan s ido conside rados por el m ismo en la 
descripción contenida  en la MIA-P. 

En  caso de que las obras y/o actividades autorizadas pongan en riesgo u ocasionen afectaciones 
que ll egasen a alterar los patrones de comportamiento de los recursos biót icos y/o algún tipo de 
afectación, daño o deter ioro sobre los elementos abióticos presentes en el predio de l  Proyecto, 
así como, en su área de influencia, la DGGC podrá exigir la suspens ión  de las ob ras y/ o actividades 
autorizadas en el p resente oficio , as í  como, la i nstrumentación de programas de compensación ,  
además, de alguna o algunas de la  medidas de segu ridad prevista en  el artícu lo 1 7 0  de la  LGEEPA. 

DÉCIMO TERCERO.- La Dirección General de Supervisión, Inspección y Vigilancia 
Comercial adscrita a la Unidad de Gestión,  Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial , 
vigilará e l  c ump limiento de los Términos y Cond icionantes establecidos en el presente 
instrumento, así como, los o rdenamientos apl icables en materia de impacto ambienta l. 

Página 2 0  de?1 

Boulevard Adolfo Ru iz Corti nes No 4209 ,  Jard ines  en la Montaña, Delegac ión Tlalpan, C.P. 1 4 2 1 0, Ciudad d e  Méxi co 
Te l : ( 5 5 ) 9 1 2 6 0 1 00 ext. 1 3 4 20 - www asea gob mx 

La Agencia Nacional de Seguridad I ndustria l y de Protección al Medio Ambiente del Sector H idrocarburos también utiliza el ac rónimo · ASEA· 
y las palabras "Agencia de  Seguridad , Energía y Amb iente" como parte de  su identidad In s titucional 

I 



SEMARNAT 
:F.CR ET,\ RÍA Dfi 

M ED I O  AM.R ! ENTE 
Y RECU RSOS :S:ATU RA I.ES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENF:RGiA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nacional de Segur idad I ndustria l  y de 
Protección al Med io Amb iente de l  Sector  H id rocarburos 

Un idad de Gest ión,  Superv is ión . I nspecc ión y Vig i lancia Comercia l 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/9474/2018  

DÉCIMO CUARTO.- E l  Regulado deberá mantener en e l  domic i l io  registrado en l a  MIA-P copias 
respect ivas de l  expediente, de la prop ia MIA-P ,  de  los p lanos del Proyecto, así como, de la 
presente reso luc ión para efectos de mostrar l as a l a  autor i dad competente que así  lo requ iera. 

DÉCIMO QUI NTO.- Se hace de l  conocimiento a l Regulado,  que la presente reso l uc ión emit ida, 
con motivo de  la  ap l i cac ión de la  LGEEPA, su REIA y l as demás p revi stas en otras dispos i c iones 
l egales  y reglamentarias en  l a  mater ia , pod rá ser i mpugnada med iante el recu rso de revi s ión ,  
conforme a l o  estab lec ido en  e l  art ícu lo 1 7 6  de la  LGEEPA, m ismo que podrá ser presentado 
dentro de l término de quince días hábiles contados a part i r  de la formal noti ficac ión de la 
p resente reso lución . 

DÉCIMO SEXTO.- Téngase por reconocida la  persona l idad ju rídica con la  que se ostenta e l  C. 
Martín Alonso Pinzón López, en  su carácter de Representante Legal de  la empresa DAMIGAS, 
S.A. de C.V. 

DÉCIMO SÉPTIMO.- Notifíquese l a  presente reso luc ión al C. Martín Alonso Pinzón López, en 
su  carácte r de Representante Legal de  la  empresa DAMIGAS, S.A. de C.V. , de conformidad con 
e l a rtícu lo  1 6 7  B is de  la LGEEPA y demás re lat ivos ap l icab les .  

Ce .e .  lng. Carlos de Regules Ruiz Funes .- Director Ejecutivo de la ASEA.- Para conocimiento 
Biól . Ulises Cardona Torres.- Jefe de la Unidad de Gestión Industria l  de la ASEA.- Para conocimiento. 
Lic. Alfredo Orellana Moyao.- Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la AS EA.- Para conocimiento. 
lng. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Supervis ión, Inspección y Vigi lancia Industrial de la ASEA.- Para 
conocimiento. 
L ic .  Javier Govea Soria.- D irector General de Supervis ión, I nspección y Vigi lancia Comercial d e  la  ASEA.- Para 
conocimiento. 

Expediente: 07CH2018G00 1 9  
Bitácora: 09 /MPA0048/07 /1 8  

ICGE/stv 

Pág ina 2 1  de 2 1  

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines N o  4 209 ,  Jardi nes en la Montaña, Delegación Tlalpan, C.P. 1 4 2 1 0. Ciudad d e  México 
Tel : ( 5 5 ) 9 1 2 6  0 100 ext. 1 3 4 20  - www asea.gob.mx 

La Agencia Nacional de Seguridad Industria l y de Protección al Medio Ambiente de l Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo • ASEA· 
y las palabras · Agencia de Seguridad .  Energfa y Ambiente" como parte de su identidad institucional 

/ 




